1

漳平市住房和城乡建设局
漳 平 市 财 政 局
漳 平 市 卫 生 健 康 局

漳住建规〔2023〕1 号

漳平市住房和城乡建设局  漳平市财政局

漳平市卫生健康局关于印发《漳平市三孩

家庭购买新建商品住房补贴实施办法》的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处、市直各有关单位:
为坚决贯彻落实党中央、国务院关于“一城一策、因城施策、

房住不炒”等决策部署和省、龙岩市的工作安排，根据《漳平市

人民政府办公室关于印发漳平市生育友好城市建设实施方案的

通知》（漳政办规〔2023〕2 号）精神，结合我市实际，特制定

《漳平市三孩家庭购买新建商品住房补贴实施办法》，现印发给

你们，请认真贯彻执行。

漳平市住房和城乡建设局        漳平市财政局

                              漳平市卫生健康局

2023 年 7 月 7 日
（此件主动公开）

文件

 2

漳平市三孩家庭购买新建商品住房补贴实施办法

一、购房补贴对象

  在漳平市购买新建商品住房的三孩家庭。三孩家庭申领购

房补贴须同时满足以下条件：

1. 夫妻双方或一方为龙岩市户籍的；

2. 2021 年 5 月 31 日（含）之后符合政策生育三孩的；

3. 2023 年 1 月 1 日至 2025 年 12 月 31 日（含当日）购买

漳平市新建商品住房的。

  二、购房补贴政策期限

  享受新建商品住房购房补贴政策的时间期限为 2023 年 1 月

1 日至 2025 年 12 月 31 日，新建商品住房以商品房买卖合同网

上签约时间为准，申请人可在本政策执行期间至政策执行期结

束后 3 个月内申请，即最迟不得超过 2026 年 3 月 31 日，逾期

者视同放弃。

  三、购房补贴标准

  三孩家庭购买建筑面积 60 平方米（含）以上的新建商品住房，

一次性补贴购房人人民币 2 万元。

  四、申请方式及程序

  购房人提交购房人身份证复印件、户口簿复印件、三孩

《出生医学证明》《福建省生育服务登记表》《漳平市三孩家庭

新建商品住房购房补贴申请表》至漳平市卫健局审核。开发企

业统一收集购房人身份证复印件、家庭全部成员户口簿复印件

（含三孩户口）、银行储蓄卡复印件、三个孩子《出生医学证明》

 3

复印件、契税完税证明复印件、商品房备案信息表、《福建省

生育服务登记表》复印件以及经漳平市卫健局审核的《新建商

品住房购房补贴申请表》等材料提交市住建局审核；市住建局

审核后汇总报市财政局审核后发放。

  五、补贴资金渠道及兑现方式

1. 补贴资金渠道：由市本级财政全额承担。

2. 申报批次：六个月为一批次。

3. 兑现方式：购房补贴资金由市住建局分批次向市财政局

提出申请，市财政局通过国库集中支付系统下达资金至市住建

局，再由市住建局及时拨付至购房人。

4. 审批流程：由房地产开发企业统一收集汇总至市卫健局

审核，再将审核后的材料送至市住建局审核，最后由市住建局

统一送至市财政局审核。

  六、落实购房补贴政策的相关事项

1. 漳平市卫健局负责受理购房人是否符合政策生育三孩的

情况审核工作。市住建局设在市行政服务中心的审批科窗口负

责受理三孩家庭购买新建商品住房补贴审核工作。

  2. 申请人应保证申报材料的真实性和合法性，对骗（套）

取购房补贴资金的，一经查实，追缴已补贴资金并追究相关

责任。

  3. 政策实施期间，同一套新建商品住房只能享受一次优惠

政策。

  4. 政策实施期间，同一对夫妇在漳平市购房只能享受一次

优惠政策。

 4

  5. 共同购房的，由共同购房人共同申请，并指定其中 1 人

名下账户作为购房补贴收款账户。

  6. 申请人在申请购房补贴后又退房的不享受补贴。已领取

购房补贴的，申请人应先退回购房补贴后再向市住建局审批科

窗口申请办理退房手续；未领取购房补贴的，应向市住建局审

批窗口申请停止办理购房补贴手续，否则不予办理退房手续。

  7. 与其他购房优惠政策重复时，购房人可按“就高不重复”

的原则享受补贴。

  8. 本办法由漳平市住房和城乡建设局、漳平市财政局、

漳平市卫生健康局负责解释。

  本办法施行一年后将根据实际效果进行评估，若有政策调

整将及时向社会公布。

附件：漳平市三孩家庭新建商品住房购房补贴申请表

 5

附件

漳平市三孩家庭新建商品住房购房补贴申请表

填表时间：      年    月    日

商品房项目名称
商品房开发

企业名称

购房申请人姓名  身份证号码

家庭住址
联系

电话

购买房屋坐落  户籍

商品住房面积

（㎡）
商品房买卖合同编号

商品房买卖合

同签约时间

主管税

务所
契税完税证明编号

申请补贴金额
大写：       万       仟       佰元整

小写：

开户银行 账户开户人名称 收款账号

申请人声明：本人对申报材料真实性负责并承担相关法律责任。

购房申请人（签字）：

                                                 年      月    日

开发企业意见

经办人（签字）：                     审核人（签字）：

                                    单位：（盖章）

                                              年      月      日

市卫健局

审核意见

经办人（签字）：                     审核人（签字）：

                                    单位：（盖章）

                                              年      月      日

市住建局

审核意见

经办人（签字）：                     审核人（签字）：

                                    单位：（盖章）

                                              年      月      日

 6

漳平市住房和城乡建设局                 2023 年 7 月 7 日印发